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TE PER HARTIMIN E STATUTIT TE
SHOQERISE TREGTARE “RED GROUP” shpk

FORMIMI
Neni 1
Sot ne Tirane ne daten 26.02.2018 perpara meje noteres Gentian Brati formohet Shogeria Tregtare me
emertimin “"RED GROUP” shpk si shogeri me pergjegjesi e kufizuar e ortakut dhe Administratorit te
vetem:

REDI SATA atésia Luigj dhe amésia Rajmonda 1 dt. 04.08.1975, lindur dhe banues ne Tirane, identifikuar
me ane te id nr H50804046R

BAZA LIGJORE: LIG JI Nr. 9901, daté 14.4.2008 * PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE" ,
KODI CIVIL NE R.SH, LIG]1 “PER NOTERINE'’

sipas aktit themelues (kontrates) te lidhur ne daten 15.05.2009

SELIA

Neni 2
Selia e Shogerise Tregtare "RED GROUP" shpk eshte ne Tirane, ne adresen: Qendra Tergtare ;Tirana East
Gate (TEG) , akti 0, hyrja portokalli, Rruga :Nacionale Tirané- Elbasan.

Shogeria zhvillon aktivitetin e saj ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise si dhe jashte saj. Per kete
ajo mund te hape edhe seli te tjera operative, filiale, perfagesi dhe agjenci ne te gjithe territorin e R.SH., si
dhe jashte saj, ne perputhje me ligjet e vendeve ku ato hapen.

KOHEZGJATJA
Neni 3
Kohezgjatja e veprimtarise ekonomike e Shogerise Tregtare “RED GROUP” shpk eshte e pakufizuar. Ajo
mund te shperbehet ne cdo moment, sipas vendimeve te marra nga Asambleja e Ortakeve.

OBJEKTI I VEPRIMTARISE
Neni 4

Kerkim shfrytezim, nxjerrje perpunim, dhe tregtim te mineraleve te ndryshme, si : krom, baker, dhe
nenprodukteve te tyre,
Importim dhe Eksportim te ketyre mineraleve
Tregtim , magazinim dhe perdorim te lendeve plasese me gellim nxjerrjen e mineraleve.
Transportim i mallrave te ndryshem
Importimi dhe eksportimi i artikujve te ndryshem industriale, ushqgimore, tekstile, konfeksione, makineri e
pjese nderrimi, makineri e vegla bujgesore, automjete dhe pjese kembimi te tyre, kimikate te ndryshem,
detergjente, lende petrokimike, plehra kimike, mallra te ndryshem per bujgesi, minerale te zeza dhe me



wo

10.
11,

12

13.

14.

15.

16.
17.
18,

[ 4 -,
aE
2

- ¢ l'l'

ME ")
ngjyre, mermere e p;odﬁie me'_tlnari, paisje dhe makineri elektrike dhe elektronike, makineri optike dhe
laborike, sl
-Studimi, projektimi, financiini, ndertimi, menaxhimi i ndertime civile, ekonomike, social-kulturore dhe
industriale, ushtarake, tregetare, shtepi banimi, infrastrukture, rruge, ura, kanalizime dhe ujesjellesa, parqe
industriale, aeroportuale etj.
-Investime ne turizem, hapje dhe shfrytezim hotelesh, motelesh, bar-kafe, restorantesh, diskotekash,
gendrash pushimi dhe kurative ne fushen e turizmit ne pergjithesi.
-Investime dhe ndertime ne Hidrocentrale dhe termocentrale te te gjithe llojeve dhe dimensioneve.
-Agjensi dhe aktivitet imobiliar te pasurive te paluajteshme si dhe te pasurive te luajteshme.
-Veprimtari komisionere, ndermjetesimi, perfaqesimi, konsulence.
-Aktivitet ne fushen e transportit te mallrave dhe pasagjerve me mjetet e vete shogerise ose per llogari te te
treteve, agjensi turistike.
-Hyrja ne tratativa dhe biznese me shogeri te tjera ge kane te njejtin objekt veprimtarie.
-Krijimi, blerja, financimi, investimi, hyrja ne mardhenie te ndryshme me te tretet, kryerja e sipermarrjeve
dhe projekteve, ofrimi i sherbime dhe asistences se te gjitha llojeve, personave fizike dhe juridike, perfshi
sherbimet menaxhuese, keshilluese, planifikuese, financiare, turistike, teknike, administrative.
-Kryerja e sherbimeve per vete dhe per te trete, rikonstruksione per vete dhe te trete, prodhimi i
materialeve te ndertimit dhe tregtimi i tyre me shumice dhe pakice.
-Kerkimi, analizimi dhe perzgjedhja e personelit tekniko-administrativ. Punesimi i personelit te kualifikuar
dhe venia ne dispozicion te kompanive nderkombetare. Konsulence juridike me kontraktoret e huaj ne
trajtimin e ligjeve shqiptare apo ceshtje te ndryshme ligjore. Konsulence me kontraktoret e huaj ne
kerkimin e personelit lokal tekniko-administrativ dhe venia ne dispozicionin te kontraktoreve. Konsulence
me kontraktore te huaj dhe vendas per tenderimin e projekteve me financim te huaj.
-Komisioniere per bisnese te ndryshme.
Agjensi Turistike dhe sherbime aeroportuale
Biletari dhe sherbime
-Shogeria kryen ¢do lloj veprimtarie te dobishme per arritien e objektit te saj, duke perfshire edhe
pjesmarrje ne kuota dhe aksione ne shogeri dhe ndermarrije te tjera.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE

Neni 5
Ortaket kane keto te drejta kryesore:
- te administrojne aktivitetin e shogerise ne perputhje me Statutin dhe Aktin Themelues;
- te marrin pjese ne fitimet e cfaredo forme e sasie te aklivitetit te Shogerise, te parashikuara nga Akt
themelues e Statuti i Shogerise.;
- te marrin ne cdo moment dokumente, si raporti i administrimit, iventare e llogari vjetore, per tre vitet e
fundit financiar.
- te terhiget nga Shoqeria, duke ia ofruar kuoten e vet me perparesi ortakeve te tjere te shogerise. Ne
mungese te ushtrimit te se drejtes se parablerjes nga ana e ortakeve te tjere, kuota mund t'iu kaloje te
treteve, sipas kushteve e afateve ne parashikuara ne nenin 7 te Aktit Themelues dhe ne nenin 9 te kety
Statuti.

Neni 6
Ortaket kane keto detyrime kryesore:
- te depozitojne kuoten e tyre fillestare te nevojshme si dhe ato suplementare, ne perputhje me Statutin dhe
Aktin Themelues;
- te marrin pjese ne administrimin e Shogerise nepermjet organeve te krijuara nga ata vete;
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- t'i japin Shogerise te dhenat emﬂ;n]shme per arritjen e te gjitha objektivave te qenesishme per aktivitetin e
saj;- te permbushin te .u.ha d’etyra: pﬁf realizimin e objektivave dhe funksioneve te shogerise.
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Meni 7
Shogeria mund te nd.ryshcr]e Emertmun, seline, objektin e shogerise, kapitalin, kohezgjaljen etj., sipas
vendimeve te marra nga vete ortaket ne mbledhjen e Asamblese.

KAPITALI I SHOQERISE

Neni 8
Kapitali themeltar i Shogerise Tregtare “ RED GROUP” shpk eshte prej 100.000 leke (njegindmije leke), i
formuar nga Kapitalit themeltar 1 Ortakut dhe Administratorit te vetem te shogerise Z. REDI SATA, i cili
zoteron 1 kuote dhe 100 % te kapitalit.

Neni 9
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge trashegimie. Ato jane lirisht te
transferueshme edhe ne rast ndarjeje pasurore mes bashkeshorteve. Gijithashtu jane lirisht te
transferueshme ndermjet bashkeshorteve, si dhe ndermjet paraardhesve e pasardhesve.
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve.
Pjeset e kapitalit themeltar mund t'iu transferchen personave te trete ge nuk bejne pjese ne Shogeri, vetem
me miratimin e shumices se ortakeve ge perfagsojne te pakten 3 /4 e pjeseve te kapitalit themeltar.
Projekti i transferimit i njoftohet Shogerise dhe secilit prej ortakeve.
Ne rast se Shogeria nuk e ka bere te ditur vendimin e saj, brenda tre muajve nga data e njoftimit te fundit,
miratimi i transferimit konsiderohet i dhene.
Ne rast se Shogeria refuzon te jape miratimin e transferimit, ortaket, brenda tre muajve nga data e ket
refuzimi, duhet te blejne apo te lejojne blerjen e pjeseve te kapitalit themeltar.
Transferimet e pjeseve te kapitalit themeltar duhet te vertetohen me nje akt noterial.

ASAMBLEJA
Neni 10
Asambleja eshte organi sovran i Shogerise. Asambleja e Shogerise Tregtare “RED GROUP” shpk perbehet
prej ortakut te saj.
Ortaku drejton veprimtarine e Shogerise duke u mbeshtetur ne te drejten e 4j te pronesise vetjake mbi
mijetet e investuara ne Shogeri.
Asambleja mund te thirret nga nje ose disa ortake ge perfagsojne te pakten 10% te pjeseve te kapitalit
themeltar.
Ortaket lajmerchen me leter rekomande te pakten 15 dite perpara mbledhjes se Asamblese ne te cilen
njoftohet rendi i dites. Lajmerimi behet nga Administratori.
Admininstratori dhe Ortak [ vetem [ shogerise eshte Z: REDI SATA i cili zgjidhet cdo 5 vjet.
Vendimet e marra nga Asambleja ne perputhje me kete Statut dhe legjislacionin shqiptar ne fuqgi, jane te
detyrueshme per ortaket e Shogerise. Cdo ortak ka te drejte te marre pjese ne vendime dhe disponon nje
numer votash te barabarte me pjeset e kapitalit themeltar ge ai zoteron.
Vendimet e Asamblese mund te merren edhe pas konsultimit me shkrim, ne rast se te gjithe ortaket
miratojne me shkrim permbajljen e konsultimit.
Per cdo ceshtje te shqyrtuar nga ortaket mbahet procesverbal ne nje regjister te vecante. Vendimet e
Asamblese formulohen dhe firmosen nga Administratori i Shogerise.
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Asambleja zhvillon mbledhje te! 'zakonsl:m'qa dhe te jashtezakonshme. Asamblea e zakonshme thirret ne
mbledhje te pakten nje here ne wﬁ brenda 3 muajve qe pasojne mbylljen e vitit financiar.

Ne mbledhje te ;ashteznkﬂnsl'me Shq},?rtohi:n dhe vendoset per probleme ge kane te bejne me m‘lrysl‘umet
ne Statutin e Shogerise, mbi yenien e Shogerise ne likuidim dhe emerimin e likuiduesve, si dhe per
probleme te tjera per te cilat kerkohet miratimi i tyre me me teper se tre te katertat e kapitalit te Shogerise.
Ne mbledhjet e Asamblese se zakonshme ose ne konsultimet me shkrim vendimet merren nga nje ose disa
ortake ge perfagsojne me shume se 1/2 e pjeseve te kapitalit themeltar. Ne rast se nuk sigurchet kjo
shumice, ortaket thirren ose konsultohen per here te dyte dhe vendimet merren me shumicen e votave te
dhena pavaresisht nga pergindja e kapitalit qe ato perfagsojne.

Neni 11
Secili ortak ge ka te drejten e pjesemarrjes ne Asamble mund te perfagsohet ne te edhe nga nje person
tjeter i autorizuar me shkrim nga ortaku i Shogerise.
Nje ortak mund te perfagsohet nga nje ortak tjeter.
Nje ortak nuk mund te ngarkoje nje mandatmbaites te votoje ne emer te nje pjese te kapitalit themeltar,
duke votuar ai vete ne emer te pjeses tjeter te kapitalit themeltar.

Neni 12
Asambleja e Shogerise Tregtare “"RED GROUP” shpk drejtohet nga Administratori i saj Z. REDI SATA

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI
Neni 13

Shogeria Tregtare “RED GROUP” shpk deklarohet e krijuar ne zbatim te plote te normave ge permban ky
Statut dhe ato te legjislacionit shgiptar ne fuqi, vecanerisht dispozitat urdheruese e normative te ligjit
“Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,
Shoqeria fiton personalitet juridik ge nga data e regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit te
Biznesit, si person juridik, ndersa e ushtron aktivitetin ekonomik me regjistrimin si subjekt privat ne
Zyren e Tatim - Taksave.
Emertimi i Shogerise, kapitali themeltar dhe emri i Administratorit te saj duhet te figurojne ne te gjitha
aktet ose dokumentet e nxjerra prej shogerise dhe ge u drejtohen te treteve.

Neni 14
Shogeria ka vulen e saj me permbajtjen Shogeria Tregtare “RED GROUP” shpk. Ajo ka Ilogari te saj ne
leke dhe valute ne bankat e Shgiperise.

Neni 15
Shogeria Tregtare “RED GROUP” shpk vepron ne regjimin e prones private dhe merr persiper te drejta e
detyrime kontraktore dhe jashtekontraktore brenda kapitalit te saj.
Ortaket e Shogerise perballojne humbjet vetem deri ne kufirin e vleres se kontributit te tyre ne kapitalin
themeltar.

Neni 16
Administratori ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne marredhenie me te tretet ne emer te shogerise,
ne te gjitha rrethanat, me perjashtim te kompetencave qe ligji ua jep shprehimisht ortakeve. Shogeria merr
persiper detyrimet ge rrjedhin nga aktet e administratoreve edhe kur keto akte nuk perfshihen ne objektin
e shogerise. Shogeria nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve, kur ajo provon se te tretet e dinin ge akti i
administratoreve e kalonte objektin e Shogerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt ne
rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetem shpallja e statutit nuk eshte prove e mjaftueshme.




A / Neni 17
Administratori eshte pergjegjes individualisht ose solidarisht, sipas rastit ndaj Shogerise ose ndaj te
treteve, per shkelje te ligjeve, per'shkelje te Statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te Shogerise.
Asnje vendim i Asamblese nuk mund te ndaloje kerkese padine kunder administratorit per gabimet e
kryera prej tyre gjate ushtrimit te detyres.

Neni 18
Administratori shkarkohet me vendim te ortakeve ge perfagsojne me teper se gjysmen e pjeseve te
kapitalit themeltar. Ne rast se shkarkimi eshte bere pa arsye te drejte, ai le shkak per demshperblim
financiar. Pervec kesaj, administratori shkarkohet nga gjykata per shkelje te ligjit

Neni 19
Administratorit ose ortakeve ge nuk jane persona juridike nuk u lejohet te kontraktojne ne cfaredolloj
forme qofte, te marrin hua tek Shogeria, te japin pelgimin ne emer te saj per paradhenie, si dhe te behen
dorezanes apo te garantojne ne emer te saj angazhimet ndaj te treteve. Kjo mase ndaluese zbatohet edhe
ndaj perfagsuesve ligjore te ortakeve ge jane persona juridike.
Kjo mase zbatohet gjithashtu ndaj bashkeshorteve, paraardhesve dhe pasardhesve te personave te cituar
ne paragrafin e pare te ketij neni, si dhe ndaj cdo personi ndermjetes.

MARREDHENIET E PUNES

Neni 20
Marredheniet e punes ne Shogerine Tregtare “RED GROUP” shpk rregullohen nepermjet kontrates se
punes. Per ceshtje ge nuk rregullohen me kontrate pune zbatohen dispozitat perkatese te legjislacionit
shqgiptar ne fugi.
Shogeria merr persiper ge te respektoje rregullat e ligjet ne fuqi te punesimit dhe te sigurimeve shogerore
per te gjithe te punesuarit ne Shogeri, ndersa keta te fundit jane te detyruar te pranojne kete Statut te
Shogerise.

Neni 21
Te punesuarit ne Shogeri pergjigjen sipas ligjit dhe sipas Statutit per moszbatimin e detyrave te caktuara,
si dhe per demet qe ata i shkaktojne Shogerise. Ata mbajne pergjegjesi penale dhe administrative per
moszbatimin e detyrave te tyre.

Nemi 22
Mosmarreveshjet e te punesuareve me Shogerine zgjidhen nga gjykata shqiptare. Kur pala ankuese eshte
person i huaj, mosmarreveshja zgjidhet nga organi i percaktuar ne kontraten e punes.

Neni 23
Punonjesit ¢ emeruar nuk marrin pjese ne ndarjen e fitimit ge realizon Shogeria, gjate ushtrimit te
veprimtarise se saj ekonomike, nese ne kontraten e punes nuk eshte parashikuar ndryshe.

SEKRETI I PUNES

Neni 24
Te gjithe te punesuarit ne Shogeri jane te detyruar te ruajne sekretin e punes se Shogerise. Kjo detyre
vazhdon edhe mbas largimit te tyre nga Shogeria.
Detyrimi per ruajtjien e sekretit te punes se Shoqerise eshte e vlefshme edhe per Ortaket dhe
Administratoret e Shogerise.
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' J Neni 25
Perfagesimi i Shogerise Tregtare “RED GROUP” shpk i perket administratorit te saj Z. REDI SATA
dhe/ ose personave te autorizuar prej tij.

KONTROLLI I BRENDSHEM
Neni 26
Shogeria organizon kontrollin e brendshem me ekspertet kontabel te autorizuar, i cili zgjidhet cdo 5 viet
nga Administratori i Shogerise sipas dispozitave ligjore te ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,

BILANCI DHE TE ARDHURAT

Neni 27
Viti financiar i Shogerise mbyllet ne 31 dhjetor te cdo viti.
Ne mbylljen e cdo viti financiar, Administratori i Shogerise ben inventarin dhe logarite vietore, ne
perputhje me dispozitat ligjore mbi kontabilitetin, si dhe harton nje raport me shkrim per administrimin.
Raporti i administrimit, inventaret dhe llogarite vjetore te hartuara nga Administratori, i nenshtrohen
miratimit te Asamblese se Ortakeve brenda nje afati prej 6 muajsh, duke filluar nga data e mbylljes se vitit
financiar.

MNeni 28
Shogeria nga fitimi i rezervuar gjate vitit financiar, pasi te jene zbritur po te jete e nevojshme humbjet e
vitit te meparshem, le menjane nje shume me vlere te pakten 1/20 e tij, e cila destinohet per formimin e
nje fondi rezerve te quajtur “rezerve e domosdoshme”.

Neni 29
Te ardhurat neto pas shlyerjes se detyrimeve fiskale dhe atyre ndaj te treteve, ndahen midis ortakeve te
Shogerise ne perputhje me kuotat e secilit ne formimin e kapitalit themeltar te Shogerise.
Fitimi ge do te shperndahet, perbehet nga fitimi i vitit financiar, te cilit i jane zbritur shumat e lena
menjane per rezerven dhe nga ana tjeter, jane zbritur ose jane shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e
bartura nga vitet e meparshme.
Asambleja mund te marre vendim ge te shperndahen shumat e lena menjane per rezerven ge ajo
disponon. Ne kete rast vendimi tregon shprehimisht llojet e rezerves ku jane marre keto shuma.

Neni 30
Ne seline e Shogerise mbahet dokumentacion i plote i saj, dokument themeluese te Shogerise, si dhe
dokumentet ge rregullojne marredheniet ekonomike te Shogerise, me te gjitha ndryshimet e bera deri ne
ditet e fundit.
PRISHJA DHE LIKUIDIMI [ SHOQERISE
Nemi 31
Prishja e Shogerise mund te vije ne cdo kohe dhe per cfaredo shkaku, si ne rast falimentimi, privimim i te
drejtave re te ushtuar profesionin tregtar, forca madhore dhe cdo faktor tjeter ge nuk varet nga vullneti i
Ortakeve te Shogerise.,, por gjithmone me vendim te mbledhjes se jashtezakonshme te Asamblese se
Ortakeve te shogerise si dhe ne baze te ligjes.
Ne keto raste Asambleja vendos mbi menyren e likuidimit te Shogerise, duke caktuar nje ose me shume
likuidatore, me pelgimin e shumices per nga kapitali te ortakeve dhe percakton detyrat e tyre.
Ne rast likuidimi te Shogerise, emertimi i saj do te pasohet nga shenimi “Shogeri ne likuidim e siper”.
Ky shenim dhe emri i likuidusit ose i likuiduesve duhet te figurojne ne te gjitha aktet e dokumentat e
nxjerra nga shogeria dhe ge u drejtohen te treteve.
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Likuidatoret dhe administratoret jane perglegt's veprimet e tyre dhe likuidimin e Shogerise. Ata
kujdesen per te likuiduar ne rradhe te pare: dejynm& e Shogerise ndaj te treteve.
Ndarja e kapitaleve te veta, ge mbeten pas pagp:mt te kreditoreve dhe te pjeseve te kapitalit themeltar,
behet ndermjet ortakeve, ne perpjestim te njejté me kontributin e tyre ne kapitalin themeltar.
Ortaket thirren ne fund te procesit te likuidimit ge te vendosin per bilancin financiar perfundimtar, per
aktin e rregullueshmerise per administrimin nga ana e likuiduesit dhe per hegjen e mandatit te tij si
likuidues si dhe per te evidencuar mbylljen e likuidimit.
Mbasi behet njoftimi i mbylljes se likujdimit dhe kryhen formalitetet e nevojshme te likuidimit, Shogeria
c'regjistrohet

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 32
Persa nuk eshte shprehur ne kete Statut i referohet plotesimeve nga Asambleja e Ortakeve te Shogerise, si
dhe dispozitave te legjislacionit shgiptar.

Neni 33
Cdo ndryshim e plotesim i Statutit te Shogerise nuk prek personalitetin juridik te Shogerise tregtare “RED
GROUP” shpk.

Neni 34
Ky statut perpilohet ne kater kopje per:
- Qendren Kombetare te Regjistrimit.
- Zyren e Tatim - Taksave per marrjen e lejes se ushtrimit te veprimtarise
- Dhomen e Noterise
- nje kopje mbetet si pjese e dokumentacionit te themelimit te Shogerise tregtare “RED GROUP” shpk.

ORTAKE THEMELUES DHE ADMINISTRATOR I VETEM I SHOQERISE TREGTARE
“RED GROUP” shpk




